
1

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному
сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения «Флигель З.Г. Галеева», 1902 г. (памятник),

расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск,
улица Кирова, дом 149

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.
№ 73-ФЗ  «Об  объектах  культурного  наследия  (памятниках  истории
и культуры)  народов  Российской  Федерации»,  подпунктом  13  пункта  8
Положения  о Государственном  комитете  охраны  объектов  культурного
наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора
Челябинской  области  от  21  июля  2016  г.  №  197  «О  Государственном
комитете  охраны  объектов  культурного  наследия  Челябинской  области»,
пунктом  13  Порядка  определения  предмета  охраны  объекта  культурного
наследия,  включенного  в  единый  государственный  реестр  объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации от 13 января 2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  описание  особенностей,  подлежащих  обязательному

сохранению  (предмет  охраны),  объекта  культурного  наследия  местного
(муниципального)  значения  «Флигель  З.Г.  Галеева»,  1902  г.  (памятник),
расположенного  по  адресу:  Челябинская  область,  город  Челябинск,  улица
Кирова, дом 149, включенного в Единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации.

2. Внести  сведения  об  описании  особенностей,  подлежащих
обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия
местного  (муниципального)  значения  «Флигель  З.Г.  Галеева»,  1902  г.
(памятник),  расположенного  по  адресу:  Челябинская  область,  город
Челябинск, улица Кирова, дом 149, в автоматизированную информационную

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П  Р  И  К  А  З 

от____________________ № __________________

     Челябинск



2

систему  ведения  Единого  государственного  реестра  объектов  культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Организацию  исполнения  настоящего  приказа  возложить
на отдел охраны объектов культурного наследия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель 
Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин



УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета

охраны объектов культурного
наследия

Челябинской области

от____________________ № __________________

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению,
(предмет охраны) объекта культурного наследия местного

(муниципального) значения «Флигель З.Г. Галеева», 1902 г. (памятник),
расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск,

улица Кирова, дом 149

№ Видовая
принадлежнос

ть предмета
охраны

Предмет охраны
(особенности памятника,

подлежащие
обязательному
сохранению)

Фотофиксации и иллюстрации

1. Объемно-
пространственн
ое решение 
расположения 
памятника в 
структуре 
города

1.1. Местоположение 
объекта в системе 
городской застройки: 
Расположение на красной 
линии улицы Кирова. 
1.2. Габариты и силуэт: 
Двухэтажный объем в 
габаритах и высотных 
отметках наружных 
кирпичных стен начала XX 
века: габариты 8,63х14,21 
м; высота 7,23 м. 

2. Архитектурные 
и 
конструктивные
характеристики

2.1 Объемно-
пространственная 
композиция: 
Прямоугольное 
двухэтажное здание. 

2.2. Конструктивные 
характеристики: 
Фундамент – бутовый. 
Материал стен – кирпич, 
бутовый камень. 



Кровля – вальмовая, 
материал: металл. По 
периметру кирпичные 
парапетные столбики. 

2.3. Композиция и 
архитектурно-
художественное 
оформление фасадов: 
Главный западный фасад 
Вертикальное членение 
Фасад симметричен, 
выполнено пять осей 
оконных проемов. В уровне
первого этажа по третьей 
оси выполнен дверной 
проем прямоугольный с 
лучковым завершением. 
Оконные проемы 
прямоугольные с лучковым 
завершением, перемычки 
клинчатые. 
В уровне первого этажа 
проемы оформлены узкими 
сандриками лучковой 
формы, расположенными 
над перемычками, сандрики
дополнены мелкими 
зубчиками. 
В уровне второго этажа 
оконные проемы 
оформлены фигурными 
кирпичными наличниками с
фигурными высокими 
сандриками и замковыми 
камнями. 
На углах здания выполнены
лопатки, в уровне второго 
этажа оформленные 
чередующимися слоями 
рядовой кладки и 
поребриков. 
Горизонтальное членение 
Венчающий карниз на 
фигурных кронштейнах из 
лекальных кирпичей. 
В простенках в верхней 
части оконных проемов 



второго этажа выполнен 
поясок из лекальных 
кирпичей. 
Межэтажный пояс, 
состоящий из двух узких 
поясов, под оконными 
проемами второго этажа 
выполнено по две 
прямоугольные филенки, 
между которых устроена 
выступающая пирамида. 
В уровне первого этажа 
основное поле стен 
рустовано. 
По периметру кровли 
выполнены кирпичные 
парапетные столбики. 

3. Оконные и 
дверные проемы 

Западный фасад (фасад по 
улице Кирова): 
Пять осей оконных проемов
в уровне 2-го этажа; пять 
осей оконных/дверных 
проемов в уровне 1-го 
этажа расположенных с 
чередованием с севера на 
юг: оконный проем / 
дверной проем / оконный 
проем / дверной проем / 
оконный проем. 
Оконные проемы 
прямоугольные с лучковым 
завершением. 
Надоконные перемычки 
кирпичные лучкового типа. 
Заполнения оконных 
проемов – деревянные 
оконные блоки, 
окрашенные в темных 
тонах, переплеты 
двустворчатые с глухой 
фрамугой в верхней трети. 
Дверные проемы 
прямоугольной формы с 
лучковым завершением. 
Дверные перемычки 
кирпичные лучкового типа. 
Заполнения дверных 
проемов – деревянные 
дверные блоки, 
окрашенные в темных 
тонах. 
Дверные блоки 



прямоугольной формы с 
лучковым завершением, в 
верхней трети глухая 
стеклянна фрамуга; 
дверные полотна 
филенчатые с остеклением. 

4. Художественное 
значение 

Образец жилого здания в 
кирпичном стиле начала 
XX века. 


